
Datentabellen 

A) Bauzonen nach Gemeinden 

 
 

B) Bauzonen nach Bezirken 

B-1 Gemeinden des Bezirks Solothurn 
B-2 Gemeinden des Bezirks Lebern 
B-3 Gemeinden des Bezirks Bucheggberg 
B-4 Gemeinden des Bezirks Wasseramt 
B-5 Gemeinden des Bezirks Thal 
B-6 Gemeinden des Bezirks Gäu 
B-7 Gemeinden des Bezirks Olten 
B-8 Gemeinden des Bezirks Gösgen 
B-9 Gemeinden des Bezirks Dorneck 
B-10 Gemeinden des Bezirks Thierstein 

 
 

C) Bauzonen nach Gemeindekategorien des Richtplans 

 (sortiert nach Bauzone pro Einwohner und Beschäftigte) 
C-1 Zentrumsgemeinden 
C-2 Entwicklungsgemeinden in Zentrumsnähe 
C-3 Weitere Entwicklungsgemeinden 
C-4 Wohngemeinden 
C-5 Stützpunktgemeinden 
C-6 Ländliche Gemeinden 

 
 

D) Liste der Gemeinden 



  

Amt für Raumplanung: Raumbeobachtung im Kanton Solothurn / Bereich Siedlung  2 

A) Bauzonen nach Gemeinden 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

Positio
n *) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 

 

Aedermannsdorf 13.7 1.5 1.5 16.6 5.0 2.1 0.6 7.6 1.5 0.0 0.0 1.5 9.1 25.7 539 107 398 119 
Aeschi (SO) 23.7 0.0 4.1 27.8 4.0 0.0 0.0 4.0 2.5 0.0 0.0 2.5 6.5 34.3 1'031 111 301 70 
Aetigkofen 3.8 0.0 1.0 4.8 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 5.3 184 22 255 34 
Aetingen 8.3 0.0 1.5 9.7 1.4 0.0 0.0 1.4 0.9 0.0 0.4 1.2 2.6 12.3 280 57 366 106 
Balm bei Günsberg 5.7 0.0 0.2 5.8 2.1 0.0 0.0 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 2.1 8.0 199 37 337 93 
Balm bei Messen 2.0 0.0 0.0 2.0 0.3 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 2.3 118 20 169 8 
Balsthal 110.2 38.1 10.9 159.2 21.0 14.6 4.1 39.7 0.5 0.0 0.0 0.5 40.1 199.3 5'679 2'235 252 32 
Bärschwil 23.9 2.3 2.1 28.3 7.4 0.0 0.4 7.9 0.0 0.0 0.0 0.0 7.9 36.2 883 84 374 112 
Bättwil 17.9 5.5 0.0 23.4 1.2 1.4 0.0 2.6 1.5 0.0 0.0 1.5 4.1 27.5 1'098 499 172 9 
Beinwil  5.1 0.6 1.3 7.0 1.9 0.0 0.2 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 2.1 9.1 324 29 258 36 
Bellach 75.9 32.8 12.3 121.0 8.9 4.2 0.6 13.8 1.5 1.4 0.0 2.9 16.6 137.6 5'164 1'879 195 13 
Bettlach 68.8 14.3 9.1 92.2 17.6 14.4 2.0 34.0 0.0 1.4 0.0 1.4 35.4 127.6 4'788 1'801 194 12 
Biberist 133.7 53.6 26.0 213.3 20.9 9.3 0.6 30.8 4.6 0.0 0.5 5.1 35.9 249.2 7'612 3'210 230 21 
Bibern  4.9 0.3 0.5 5.7 1.7 0.0 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 7.4 216 27 304 71 
Biezwil 7.7 0.0 1.0 8.7 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 9.2 296 49 268 47 
Bolken 11.1 0.0 0.4 11.5 3.5 0.0 0.2 3.7 0.4 0.0 0.0 0.4 4.1 15.6 508 18 296 65 
Boningen 15.5 7.9 0.7 24.1 5.0 0.4 0.1 5.5 0.0 0.6 0.0 0.6 6.1 30.2 681 131 372 109 
Breitenbach 68.7 19.8 11.8 100.2 22.1 6.7 7.4 36.2 4.7 0.0 0.0 4.7 40.9 141.1 3'262 2'096 263 42 
Brügglen 5.0 0.0 0.4 5.4 1.3 0.0 0.0 1.3 0.0 0.0 0.0 0.0 1.3 6.7 194 8 329 87 
Brunnenthal 3.9 0.5 1.4 5.8 0.7 0.1 0.0 0.8 1.0 0.0 0.0 1.0 1.8 7.5 206 5 355 103 
Büren  20.2 0.0 1.9 22.1 8.0 0.0 1.3 9.3 0.0 0.0 0.0 0.0 9.3 31.4 910 146 297 67 
Büsserach 49.9 11.1 5.0 66.0 15.8 6.5 1.3 23.6 2.3 0.0 0.0 2.3 25.9 91.9 1'901 456 390 115 
Däniken 46.7 37.9 7.0 91.6 11.7 22.5 1.7 35.9 1.5 6.1 0.0 7.6 43.5 135.0 2'702 1'858 296 65 
Deitingen 46.4 5.4 7.5 59.3 10.0 2.1 0.1 12.3 1.7 1.7 0.0 3.4 15.6 75.0 2'047 728 270 49 
Derendingen 99.3 14.6 19.9 133.9 12.5 0.2 0.2 12.9 3.4 4.7 3.1 11.1 24.0 157.8 5'939 2'287 192 10 
Dornach 104.8 4.5 0.0 109.3 19.5 0.0 0.0 19.5 3.5 0.0 0.0 3.5 23.0 132.3 6'029 2'139 162 7 
Dulliken 65.3 27.2 14.4 106.9 15.3 16.5 0.0 31.8 0.0 0.0 0.0 0.0 31.8 138.7 4'723 1'381 227 19 
Egerkingen 45.6 32.9 6.9 85.3 11.9 14.7 1.8 28.3 2.9 8.3 1.5 12.7 41.0 126.3 2'847 2'440 239 27 
Eppenberg-Wöschnau 5.7 5.7 0.1 11.4 1.9 4.5 0.0 6.4 0.0 0.0 0.0 0.0 6.4 17.8 312 164 373 111 
Erschwil 23.9 1.2 2.8 27.9 5.6 0.3 0.3 6.2 3.8 0.0 0.0 3.8 10.0 37.9 933 257 318 78 
Etziken 19.4 1.3 1.8 22.4 9.0 0.0 0.0 9.0 0.0 0.0 0.0 0.0 9.0 31.4 819 364 265 43 
Fehren 15.1 1.0 0.8 16.8 3.8 0.0 1.6 5.3 2.5 0.0 0.0 2.5 7.9 24.6 558 42 410 121 
Feldbrunnen-St. Niklaus 16.0 0.1 2.8 18.9 3.0 0.0 0.0 3.0 2.7 0.0 0.0 2.7 5.6 24.6 827 126 258 36 
Flumenthal 21.3 2.1 2.8 26.2 3.5 0.5 0.1 4.2 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 30.3 1'018 199 249 28 
Fulenbach 35.4 4.4 2.2 41.9 9.3 3.0 3.5 15.9 0.0 2.9 1.9 4.8 20.6 62.5 1'498 373 334 92 
Gänsbrunnen 1.3 0.2 0.3 1.7 0.7 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 2.4 83 19 238 26 
Gempen 17.9 0.0 2.8 20.7 4.7 0.0 0.2 5.0 1.4 0.0 0.0 1.4 6.3 27.0 738 254 272 50 



  

Gerlafingen 78.6 39.1 11.4 129.0 7.1 3.0 0.0 10.1 2.1 0.0 0.0 2.1 12.2 141.2 4'886 1'407 224 17 
Gossliwil 4.0 0.0 0.2 4.2 1.5 0.0 0.2 1.7 1.0 0.0 0.0 1.0 2.7 6.9 192 15 331 90 
Grenchen 246.4 30.2 47.9 324.5 53.0 15.5 0.0 68.5 0.0 0.0 0.0 0.0 68.5 393.0 16'130 9'147 155 5 
Gretzenbach 47.9 18.5 6.7 73.1 9.0 14.8 0.0 23.7 8.5 1.7 0.0 10.1 33.9 107.0 2'437 589 353 100 
Grindel 11.1 0.0 0.3 11.3 3.8 0.0 0.0 3.8 0.0 0.7 0.0 0.7 4.5 15.9 499 16 308 73 
Günsberg 25.8 0.2 2.1 28.1 8.3 1.6 0.0 9.9 0.0 0.0 0.0 0.0 9.9 38.0 1'175 191 278 53 
Gunzgen 33.5 6.1 5.1 44.7 5.8 4.3 0.6 10.7 0.9 0.0 0.0 0.9 11.5 56.2 1'507 655 260 38 
Hägendorf 93.4 17.8 11.1 122.3 22.5 16.9 0.6 40.0 3.2 0.0 2.8 6.0 46.0 168.3 4'312 2'110 262 39 
Halten 19.9 0.0 2.3 22.2 2.9 0.0 0.0 2.9 0.0 0.0 0.0 0.0 2.9 25.1 846 39 283 59 
Härkingen 26.5 29.9 5.0 61.4 8.6 6.2 0.5 15.2 0.8 13.1 0.0 14.0 29.2 90.6 1'219 1'375 349 99 
Hauenstein-Ifenthal 5.3 0.6 0.6 6.5 2.2 0.2 0.3 2.7 0.7 0.0 0.2 0.9 3.6 10.1 274 36 324 84 
Heinrichswil-Winistorf 13.8 1.4 1.5 16.8 1.1 0.0 0.0 1.1 0.0 0.0 0.0 0.0 1.1 17.9 535 31 316 76 
Herbetswil 12.0 1.5 2.7 16.2 3.7 0.7 0.2 4.6 0.0 0.0 0.0 0.0 4.6 20.7 602 132 282 58 
Hersiwil 6.4 0.0 0.0 6.4 1.4 0.0 0.0 1.4 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 7.8 163 17 432 122 
Hessigkofen 5.0 0.0 1.0 6.0 0.7 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 6.8 247 55 224 17 
Himmelried 27.4 0.1 1.1 28.6 9.4 0.0 0.7 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.0 38.6 965 84 368 107 
Hochwald 34.0 0.7 0.6 35.3 8.5 0.0 0.9 9.3 2.5 0.0 0.0 2.5 11.8 47.1 1'181 140 357 104 
Hofstetten-Flüh 78.0 3.2 0.5 81.6 19.9 1.8 1.1 22.7 4.0 0.0 0.0 4.0 26.7 108.3 2'829 535 322 81 
Holderbank (SO) 14.8 1.6 1.3 17.7 3.7 0.9 0.1 4.6 0.8 0.0 0.7 1.5 6.1 23.8 663 153 291 63 
Horriwil 20.2 0.0 2.3 22.4 4.1 0.0 0.0 4.1 1.6 0.0 0.0 1.6 5.8 28.2 832 145 289 62 
Hubersdorf 19.3 0.0 2.9 22.2 2.9 0.0 0.1 3.0 0.3 0.0 0.3 0.6 3.6 25.8 657 75 353 100 
Hüniken 2.3 0.0 0.1 2.4 0.7 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 3.1 83 2 362 105 
Kammersrohr **) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 44 0 0 1 
Kappel (SO) 52.2 2.9 5.5 60.6 16.6 1.4 1.6 19.6 3.3 0.0 2.0 5.3 25.0 85.5 2'597 323 293 64 
Kestenholz 40.4 5.3 3.5 49.1 9.7 2.7 0.0 12.4 0.9 0.3 0.0 1.2 13.6 62.7 1'622 842 254 33 
Kienberg 12.4 1.6 1.9 15.9 6.2 0.0 0.4 6.6 0.0 0.0 0.0 0.0 6.6 22.5 512 69 388 114 
Kleinlützel 33.2 3.6 3.6 40.5 9.6 0.3 0.5 10.4 2.2 0.0 0.0 2.2 12.6 53.1 1'249 313 340 94 
Kriegstetten 27.2 0.1 7.0 34.3 3.3 0.0 0.0 3.3 1.7 0.0 0.0 1.7 5.1 39.3 1'160 410 251 31 
Küttigkofen 7.1 0.0 0.1 7.2 3.0 0.0 0.1 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.0 10.2 239 12 407 120 
Kyburg-Buchegg 8.1 0.0 3.6 11.6 1.6 0.0 0.0 1.6 0.0 0.0 0.3 0.3 1.9 13.5 332 172 267 45 
Langendorf 48.6 10.0 8.3 67.0 10.7 1.5 0.0 12.2 0.0 0.0 0.0 0.0 12.2 79.2 3'410 1'589 158 6 
Laupersdorf 33.8 2.3 3.1 39.2 11.1 1.1 0.7 12.9 0.3 1.1 0.5 1.8 14.7 53.9 1'706 257 275 51 
Lohn-Ammannsegg 64.0 7.3 4.4 75.6 13.0 0.0 0.0 13.0 0.0 0.0 0.0 0.0 13.0 88.6 2'445 690 283 59 
Lommiswil 39.3 0.2 4.9 44.3 7.0 0.2 0.3 7.5 0.5 0.8 0.0 1.4 8.9 53.2 1'404 98 354 102 
Lostorf 101.4 8.0 6.2 115.6 23.8 3.9 2.2 29.9 4.3 0.0 0.0 4.3 34.2 149.8 3'589 714 348 97 
Lüsslingen 12.4 10.0 1.6 24.0 2.9 2.1 1.1 6.1 0.4 0.0 0.0 0.4 6.4 30.5 467 227 439 124 
Luterbach 58.5 41.3 9.9 109.7 11.9 13.9 1.1 26.9 0.0 0.0 0.0 0.0 26.9 136.6 3'211 1'066 319 79 
Lüterkofen-Ichertswil 18.3 0.8 2.2 21.3 8.2 0.0 0.0 8.2 0.5 0.0 0.0 0.5 8.7 30.0 673 93 391 117 
Lüterswil-Gächliwil 8.4 0.0 0.9 9.3 2.2 0.0 0.2 2.4 0.8 0.0 0.0 0.8 3.1 12.4 346 114 269 48 
Matzendorf 28.5 3.9 4.0 36.4 7.0 1.6 0.9 9.4 1.3 0.0 0.0 1.3 10.7 47.1 1'285 174 323 83 
Meltingen 13.0 0.4 1.1 14.5 4.8 0.3 0.6 5.6 1.3 0.0 0.0 1.3 6.9 21.4 598 68 321 80 
Messen 22.7 0.0 1.6 24.3 3.4 0.0 1.0 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 28.8 989 230 236 24 
Metzerlen 24.9 0.9 3.0 28.8 5.0 0.0 0.0 5.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.0 33.8 837 187 330 89 
Mühledorf (SO) 10.0 1.8 1.5 13.3 2.3 0.4 0.8 3.5 0.0 0.0 0.0 0.0 3.5 16.7 344 85 390 115 
Mümliswil-Ramiswil 47.4 3.3 9.2 59.9 8.3 0.0 0.0 8.3 0.8 0.0 0.0 0.8 9.1 69.0 2'565 478 227 19 



  

Nennigkofen 14.8 2.0 0.1 16.9 1.7 0.0 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 18.6 501 119 300 68 
Neuendorf 42.0 29.4 1.3 72.7 8.9 8.5 4.4 21.9 0.6 0.0 0.4 0.9 22.8 95.5 1'850 1'791 262 39 
Niederbuchsiten 19.0 1.1 1.4 21.5 7.0 4.4 1.6 13.1 0.0 0.0 0.0 0.0 13.1 34.6 937 444 250 29 
Niedererlinsbach***) 48.2 4.8 5.9 58.9 11.3 1.2 1.7 14.3 2.1 1.4 0.0 3.5 17.8 76.8 2'247 507 279 54 
Niedergösgen 64.4 14.8 8.7 87.9 12.9 3.2 1.0 17.1 5.9 3.9 0.8 10.6 27.7 115.6 3'826 796 250 29 
Niederwil (SO) 9.7 0.7 0.6 11.1 1.3 0.0 0.0 1.3 1.4 0.0 0.0 1.4 2.7 13.8 346 50 348 97 
Nuglar-St. Pantaleon 29.3 0.4 1.5 31.1 12.7 0.4 0.5 13.6 0.0 0.0 0.0 0.0 13.6 44.7 1'377 113 300 68 
Nunningen 40.5 0.0 0.0 40.5 16.3 0.0 0.0 16.3 0.0 0.0 0.0 0.0 16.3 56.8 1'867 608 230 21 
Oberbuchsiten 38.8 11.5 3.1 53.5 14.7 14.1 2.7 31.5 0.3 0.0 0.0 0.3 31.8 85.2 1'843 410 378 113 
Oberdorf  35.0 1.0 3.1 39.0 9.4 0.0 0.0 9.4 0.4 0.0 0.5 0.9 10.3 49.3 1'702 420 232 23 
Obererlinsbach***) 13.3 0.0 0.5 13.8 6.1 0.0 1.3 7.4 0.0 0.0 0.0 0.0 7.4 21.2 707 100 262 39 
Obergerlafingen 30.3 4.4 7.8 42.5 5.3 1.9 0.0 7.2 0.1 0.0 0.8 0.9 8.1 50.6 1'085 202 393 118 
Obergösgen 35.6 4.5 2.8 43.0 8.5 2.1 1.7 12.2 1.3 0.0 0.8 2.2 14.3 57.3 2'039 389 236 24 
Oberramsern 4.8 0.0 1.2 6.0 4.5 0.0 0.0 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 10.5 102 9 945 126 
Oekingen 17.4 0.0 1.1 18.5 4.8 0.0 1.2 6.0 0.8 0.0 0.0 0.8 6.8 25.2 696 34 346 96 
Oensingen 80.3 53.9 17.7 152.0 15.5 30.2 1.7 47.4 0.7 5.0 0.8 6.5 53.9 205.9 4'475 3'559 256 35 
Olten 178.3 57.0 44.0 279.3 15.3 3.1 0.9 19.4 26.6 6.0 6.7 39.3 58.6 337.9 16'687 15'517 105 2 
Recherswil 42.2 4.4 3.1 49.7 5.7 1.1 0.0 6.8 2.1 3.3 0.5 5.9 12.7 62.4 1'649 267 326 86 
Rickenbach (SO) 22.0 12.8 1.1 35.9 3.1 8.8 0.4 12.2 1.6 1.2 1.5 4.3 16.5 52.5 887 658 340 94 
Riedholz 35.9 14.9 5.0 55.7 9.6 0.4 0.1 10.1 1.4 0.0 0.0 1.4 11.5 67.2 1'524 654 308 73 
Rodersdorf 29.2 1.0 2.6 32.7 12.0 0.0 0.0 12.0 0.6 0.8 1.0 2.4 14.4 47.1 1'318 115 329 87 
Rohr (SO) 2.2 0.0 0.3 2.5 0.9 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.9 3.4 100 7 314 75 
Rüttenen 31.3 0.8 4.8 36.8 5.1 0.0 0.1 5.2 2.5 0.0 0.0 2.5 7.7 44.5 1'434 163 279 54 
Schnottwil 20.1 2.1 1.5 23.6 4.0 0.4 0.7 5.1 2.9 0.6 2.3 5.7 10.8 34.4 977 249 281 56 
Schönenwerd 82.2 15.9 7.8 105.9 15.2 3.7 0.9 19.7 0.0 0.0 0.0 0.0 19.7 125.6 4'687 1'805 193 11 
Seewen 22.7 0.9 0.9 24.5 10.3 0.3 1.5 12.1 1.1 0.3 0.0 1.3 13.4 37.9 1'001 139 333 91 
Selzach 59.5 15.1 10.0 84.6 19.3 5.9 0.3 25.4 1.7 0.0 0.0 1.7 27.1 111.7 2'887 1'334 265 43 
Solothurn 214.4 21.4 78.7 314.5 27.0 1.0 4.5 32.5 8.6 0.0 3.1 11.7 44.2 358.7 15'378 16'722 112 3 
Starrkirch-Wil 31.7 0.0 1.7 33.4 5.8 0.0 0.7 6.6 1.8 0.0 0.0 1.8 8.4 41.8 1'325 129 288 61 
Steinhof 5.7 0.0 0.2 5.9 1.3 0.0 0.2 1.4 0.3 0.0 0.0 0.3 1.7 7.6 146 10 487 125 
Stüsslingen 22.9 0.0 2.2 25.1 9.3 0.0 0.9 10.2 0.9 0.0 0.0 0.9 11.0 36.2 977 138 324 84 
Subingen 52.2 18.0 7.7 77.9 7.4 3.2 4.7 15.3 6.9 0.0 0.0 6.9 22.2 100.0 2'719 836 281 56 
Trimbach 79.7 13.7 8.1 101.5 20.8 8.7 15.9 45.4 2.7 3.8 1.2 7.7 53.1 154.6 6'205 1'558 199 15 
Tscheppach 4.8 0.0 0.2 5.0 1.9 0.0 0.0 1.9 0.0 0.0 0.0 0.0 1.9 6.9 170 44 322 81 
Unterramsern 4.0 0.7 0.1 4.9 0.9 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.9 5.8 181 28 277 52 
Walterswil (SO) 17.4 0.7 2.0 20.0 3.8 1.2 0.5 5.4 0.5 1.3 0.3 2.0 7.5 27.5 686 52 372 109 
Wangen bei Olten 81.0 18.1 9.1 108.2 18.4 2.8 2.2 23.4 0.8 0.6 0.0 1.4 24.7 132.9 4'515 2'194 198 14 
Welschenrohr 26.8 0.0 4.6 31.4 8.1 0.0 0.6 8.7 0.0 0.0 0.0 0.0 8.7 40.1 1'155 344 267 45 
Winznau 34.4 4.9 5.9 45.2 7.1 0.5 0.5 8.1 4.1 0.0 4.3 8.3 16.4 61.6 1'730 288 305 72 
Wisen (SO) 10.1 0.1 1.3 11.5 4.0 0.1 0.7 4.7 0.4 0.0 0.0 0.4 5.2 16.7 406 47 368 107 
Witterswil 26.0 0.0 1.6 27.7 4.5 0.0 0.0 4.5 1.2 0.0 0.0 1.2 5.7 33.4 1'327 175 222 16 
Wolfwil 51.7 8.0 3.3 63.0 7.6 3.4 2.3 13.4 4.9 1.5 0.0 6.4 19.7 82.7 2'014 600 316 76 
Zuchwil 93.2 44.0 20.4 157.6 17.8 1.3 4.5 23.6 0.0 0.0 0.0 0.0 23.6 181.2 9'040 4'515 134 4 
Zullwil 16.0 0.9 2.6 19.4 9.6 0.6 0.0 10.1 1.4 0.0 0.0 1.4 11.5 31.0 603 112 433 123 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223  



  

 
*) Die Position drückt die Rangfolge der Bauzonengrösse (bebaut und unbebaut) pro Einwohner und Beschäftigte aus 
**) Gemeinde Kammersrohr: ohne Berücksichtigung der Weilerzone 
***) seit 01.01.2006 Gemeinde Erlinsbach (SO) 



  

B) Bauzonen nach Bezirken 

 
 Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 

erschlossen (in ha) 
Bauzone unbebaut / nicht 

erschlossen (in ha) 
 Bezirk W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
 Solothurn 214.4 21.4 78.7 314.5 27.0 1.0 4.5 32.5 8.6 0.0 3.1 11.7 44.2 358.7 15'378 16'722 112 

 Lebern 738.4 122.3 116.5 977.2 161.8 44.2 3.5 209.5 12.5 3.6 0.8 16.8 226.3 1'203.5 42'709 17'763 199 

 Bucheggberg 179.9 18.1 21.5 219.5 45.0 3.1 4.0 52.1 7.4 0.6 3.0 10.9 63.0 282.5 7'254 1'640 318 

 Wasseramt 865.3 235.0 138.7 1'239.1 147.6 36.0 12.6 196.2 28.2 9.7 4.8 42.7 238.9 1'477.9 47'452 16'389 232 

 Thal 288.4 52.2 37.6 378.1 68.5 20.9 7.2 96.5 5.1 1.1 1.1 7.4 103.9 482.0 14'277 3'899 265 

 Gäu 344.3 172.0 42.2 558.5 83.9 84.2 15.0 183.1 11.1 28.1 2.7 41.9 225.0 783.5 16'807 11'461 277 

 Olten 808.2 232.7 118.3 1'159.1 158.6 103.9 13.6 276.2 48.6 20.3 15.1 84.0 360.2 1'519.3 49'556 27'939 196 

 Gösgen 429.8 53.0 44.5 527.3 112.9 19.8 26.7 159.4 22.5 9.1 7.2 38.7 198.2 725.5 22'612 4'649 266 

 Dorneck 404.8 17.1 15.3 437.2 106.2 3.9 5.4 115.5 15.7 1.1 1.0 17.8 133.3 570.5 18'645 4'442 247 

 Thierstein 327.8 40.8 32.5 401.0 110.1 14.6 12.9 137.7 18.1 0.7 0.0 18.8 156.5 557.5 13'642 4'165 313 

 Kanton 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 
 
 
 
 
 

B-1 Gemeinden des Bezirks Solothurn 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Solothurn 214.4 21.4 78.7 314.5 27.0 1.0 4.5 32.5 8.6 0.0 3.1 11.7 44.2 358.7 15'378 16'722 112 
Bezirk Solothurn 214.4 21.4 78.7 314.5 27.0 1.0 4.5 32.5 8.6 0.0 3.1 11.7 44.2 358.7 15'378 16'722 112 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 



  

B-2 Gemeinden des Bezirks Lebern 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut  / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Balm bei Günsberg 5.7 0.0 0.2 5.8 2.1 0.0 0.0 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 2.1 8.0 199 37 337 
Bellach 75.9 32.8 12.3 121.0 8.9 4.2 0.6 13.8 1.5 1.4 0.0 2.9 16.6 137.6 5'164 1'879 195 
Bettlach 68.8 14.3 9.1 92.2 17.6 14.4 2.0 34.0 0.0 1.4 0.0 1.4 35.4 127.6 4'788 1'801 194 
Feldbrunnen-St. Niklaus 16.0 0.1 2.8 18.9 3.0 0.0 0.0 3.0 2.7 0.0 0.0 2.7 5.6 24.6 827 126 258 
Flumenthal 21.3 2.1 2.8 26.2 3.5 0.5 0.1 4.2 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 30.3 1'018 199 249 
Grenchen 246.4 30.2 47.9 324.5 53.0 15.5 0.0 68.5 0.0 0.0 0.0 0.0 68.5 393.0 16'130 9'147 155 
Günsberg 25.8 0.2 2.1 28.1 8.3 1.6 0.0 9.9 0.0 0.0 0.0 0.0 9.9 38.0 1'175 191 278 
Hubersdorf 19.3 0.0 2.9 22.2 2.9 0.0 0.1 3.0 0.3 0.0 0.3 0.6 3.6 25.8 657 75 353 
Kammersrohr *) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 44 0 0 
Langendorf 48.6 10.0 8.3 67.0 10.7 1.5 0.0 12.2 0.0 0.0 0.0 0.0 12.2 79.2 3'410 1'589 158 
Lommiswil 39.3 0.2 4.9 44.3 7.0 0.2 0.3 7.5 0.5 0.8 0.0 1.4 8.9 53.2 1'404 98 354 
Niederwil (SO) 9.7 0.7 0.6 11.1 1.3 0.0 0.0 1.3 1.4 0.0 0.0 1.4 2.7 13.8 346 50 348 
Oberdorf  35.0 1.0 3.1 39.0 9.4 0.0 0.0 9.4 0.4 0.0 0.5 0.9 10.3 49.3 1'702 420 232 
Riedholz 35.9 14.9 5.0 55.7 9.6 0.4 0.1 10.1 1.4 0.0 0.0 1.4 11.5 67.2 1'524 654 308 
Rüttenen 31.3 0.8 4.8 36.8 5.1 0.0 0.1 5.2 2.5 0.0 0.0 2.5 7.7 44.5 1'434 163 279 
Selzach 59.5 15.1 10.0 84.6 19.3 5.9 0.3 25.4 1.7 0.0 0.0 1.7 27.1 111.7 2'887 1'334 265 
Bezirk Lebern 738.4 122.3 116.5 977.2 161.8 44.2 3.5 209.5 12.5 3.6 0.8 16.8 226.3 1'203.5 42'709 17'763 199 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 
 
*) Gemeinde Kammersrohr: ohne Berücksichtigung der Weilerzone 



  

B-3 Gemeinden des Bezirks Bucheggberg 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Aetigkofen 3.8 0.0 1.0 4.8 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 5.3 184 22 255 
Aetingen 8.3 0.0 1.5 9.7 1.4 0.0 0.0 1.4 0.9 0.0 0.4 1.2 2.6 12.3 280 57 366 
Balm bei Messen 2.0 0.0 0.0 2.0 0.3 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 2.3 118 20 169 
Bibern  4.9 0.3 0.5 5.7 1.7 0.0 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 7.4 216 27 304 
Biezwil 7.7 0.0 1.0 8.7 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 9.2 296 49 268 
Brügglen 5.0 0.0 0.4 5.4 1.3 0.0 0.0 1.3 0.0 0.0 0.0 0.0 1.3 6.7 194 8 329 
Brunnenthal 3.9 0.5 1.4 5.8 0.7 0.1 0.0 0.8 1.0 0.0 0.0 1.0 1.8 7.5 206 5 355 
Gossliwil 4.0 0.0 0.2 4.2 1.5 0.0 0.2 1.7 1.0 0.0 0.0 1.0 2.7 6.9 192 15 331 
Hessigkofen 5.0 0.0 1.0 6.0 0.7 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 6.8 247 55 224 
Küttigkofen 7.1 0.0 0.1 7.2 3.0 0.0 0.1 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.0 10.2 239 12 407 
Kyburg-Buchegg 8.1 0.0 3.6 11.6 1.6 0.0 0.0 1.6 0.0 0.0 0.3 0.3 1.9 13.5 332 172 267 
Lüsslingen 12.4 10.0 1.6 24.0 2.9 2.1 1.1 6.1 0.4 0.0 0.0 0.4 6.4 30.5 467 227 439 
Lüterkofen-Ichertswil 18.3 0.8 2.2 21.3 8.2 0.0 0.0 8.2 0.5 0.0 0.0 0.5 8.7 30.0 673 93 391 
Lüterswil-Gächliwil 8.4 0.0 0.9 9.3 2.2 0.0 0.2 2.4 0.8 0.0 0.0 0.8 3.1 12.4 346 114 269 
Messen 22.7 0.0 1.6 24.3 3.4 0.0 1.0 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 28.8 989 230 236 
Mühledorf 10.0 1.8 1.5 13.3 2.3 0.4 0.8 3.5 0.0 0.0 0.0 0.0 3.5 16.7 344 85 390 
Nennigkofen 14.8 2.0 0.1 16.9 1.7 0.0 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 18.6 501 119 300 
Oberramsern 4.8 0.0 1.2 6.0 4.5 0.0 0.0 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 10.5 102 9 945 
Schnottwil 20.1 2.1 1.5 23.6 4.0 0.4 0.7 5.1 2.9 0.6 2.3 5.7 10.8 34.4 977 249 281 
Tscheppach 4.8 0.0 0.2 5.0 1.9 0.0 0.0 1.9 0.0 0.0 0.0 0.0 1.9 6.9 170 44 322 
Unterramsern 4.0 0.7 0.1 4.9 0.9 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.9 5.8 181 28 277 
Bezirk Bucheggberg 179.9 18.1 21.5 219.5 45.0 3.1 4.0 52.1 7.4 0.6 3.0 10.9 63.0 282.5 7'254 1'640 318 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 



  

B-4 Gemeinden des Bezirks Wasseramt 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Aeschi 23.7 0.0 4.1 27.8 4.0 0.0 0.0 4.0 2.5 0.0 0.0 2.5 6.5 34.3 1'031 111 301 
Biberist 133.7 53.6 26.0 213.3 20.9 9.3 0.6 30.8 4.6 0.0 0.5 5.1 35.9 249.2 7'612 3'210 230 
Bolken 11.1 0.0 0.4 11.5 3.5 0.0 0.2 3.7 0.4 0.0 0.0 0.4 4.1 15.6 508 18 296 
Deitingen 46.4 5.4 7.5 59.3 10.0 2.1 0.1 12.3 1.7 1.7 0.0 3.4 15.6 75.0 2'047 728 270 
Derendingen 99.3 14.6 19.9 133.9 12.5 0.2 0.2 12.9 3.4 4.7 3.1 11.1 24.0 157.8 5'939 2'287 192 
Etziken 19.4 1.3 1.8 22.4 9.0 0.0 0.0 9.0 0.0 0.0 0.0 0.0 9.0 31.4 819 364 265 
Gerlafingen 78.6 39.1 11.4 129.0 7.1 3.0 0.0 10.1 2.1 0.0 0.0 2.1 12.2 141.2 4'886 1'407 224 
Halten 19.9 0.0 2.3 22.2 2.9 0.0 0.0 2.9 0.0 0.0 0.0 0.0 2.9 25.1 846 39 283 
Heinrichswil-Winistorf 13.8 1.4 1.5 16.8 1.1 0.0 0.0 1.1 0.0 0.0 0.0 0.0 1.1 17.9 535 31 316 
Hersiwil 6.4 0.0 0.0 6.4 1.4 0.0 0.0 1.4 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 7.8 163 17 432 
Horriwil 20.2 0.0 2.3 22.4 4.1 0.0 0.0 4.1 1.6 0.0 0.0 1.6 5.8 28.2 832 145 289 
Hüniken 2.3 0.0 0.1 2.4 0.7 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 3.1 83 2 362 
Kriegstetten 27.2 0.1 7.0 34.3 3.3 0.0 0.0 3.3 1.7 0.0 0.0 1.7 5.1 39.3 1'160 410 251 
Lohn-Ammannsegg 64.0 7.3 4.4 75.6 13.0 0.0 0.0 13.0 0.0 0.0 0.0 0.0 13.0 88.6 2'445 690 283 
Luterbach 58.5 41.3 9.9 109.7 11.9 13.9 1.1 26.9 0.0 0.0 0.0 0.0 26.9 136.6 3'211 1'066 319 
Obergerlafingen 30.3 4.4 7.8 42.5 5.3 1.9 0.0 7.2 0.1 0.0 0.8 0.9 8.1 50.6 1'085 202 393 
Oekingen 17.4 0.0 1.1 18.5 4.8 0.0 1.2 6.0 0.8 0.0 0.0 0.8 6.8 25.2 696 34 346 
Recherswil 42.2 4.4 3.1 49.7 5.7 1.1 0.0 6.8 2.1 3.3 0.5 5.9 12.7 62.4 1'649 267 326 
Steinhof 5.7 0.0 0.2 5.9 1.3 0.0 0.2 1.4 0.3 0.0 0.0 0.3 1.7 7.6 146 10 487 
Subingen 52.2 18.0 7.7 77.9 7.4 3.2 4.7 15.3 6.9 0.0 0.0 6.9 22.2 100.0 2'719 836 281 
Zuchwil 93.2 44.0 20.4 157.6 17.8 1.3 4.5 23.6 0.0 0.0 0.0 0.0 23.6 181.2 9'040 4'515 134 
Bezirk Wasseramt 865.3 235.0 138.7 1'239.1 147.6 36.0 12.6 196.2 28.2 9.7 4.8 42.7 238.9 1'477.9 47'452 16'389 232 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 



  

B-5 Gemeinden des Bezirks Thal 

 
Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 

erschlossen (in ha) 
Bauzone unbebaut / nicht 

erschlossen (in ha) 
 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Aedermannsdorf 13.7 1.5 1.5 16.6 5.0 2.1 0.6 7.6 1.5 0.0 0.0 1.5 9.1 25.7 539 107 398 
Balsthal 110.2 38.1 10.9 159.2 21.0 14.6 4.1 39.7 0.5 0.0 0.0 0.5 40.1 199.3 5'679 2'235 252 
Gänsbrunnen 1.3 0.2 0.3 1.7 0.7 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 2.4 83 19 238 
Herbetswil 12.0 1.5 2.7 16.2 3.7 0.7 0.2 4.6 0.0 0.0 0.0 0.0 4.6 20.7 602 132 282 
Holderbank (SO) 14.8 1.6 1.3 17.7 3.7 0.9 0.1 4.6 0.8 0.0 0.7 1.5 6.1 23.8 663 153 291 
Laupersdorf 33.8 2.3 3.1 39.2 11.1 1.1 0.7 12.9 0.3 1.1 0.5 1.8 14.7 53.9 1'706 257 275 
Matzendorf 28.5 3.9 4.0 36.4 7.0 1.6 0.9 9.4 1.3 0.0 0.0 1.3 10.7 47.1 1'285 174 323 
Mümliswil-Ramiswil 47.4 3.3 9.2 59.9 8.3 0.0 0.0 8.3 0.8 0.0 0.0 0.8 9.1 69.0 2'565 478 227 
Welschenrohr 26.8 0.0 4.6 31.4 8.1 0.0 0.6 8.7 0.0 0.0 0.0 0.0 8.7 40.1 1'155 344 267 
Bezirk Thal 288.4 52.2 37.6 378.1 68.5 20.9 7.2 96.5 5.1 1.1 1.1 7.4 103.9 482.0 14'277 3'899 265 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 



  

B-6 Gemeinden des Bezirks Gäu 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Egerkingen 45.6 32.9 6.9 85.3 11.9 14.7 1.8 28.3 2.9 8.3 1.5 12.7 41.0 126.3 2'847 2'440 239 
Härkingen 26.5 29.9 5.0 61.4 8.6 6.2 0.5 15.2 0.8 13.1 0.0 14.0 29.2 90.6 1'219 1'375 349 
Kestenholz 40.4 5.3 3.5 49.1 9.7 2.7 0.0 12.4 0.9 0.3 0.0 1.2 13.6 62.7 1'622 842 254 
Neuendorf 42.0 29.4 1.3 72.7 8.9 8.5 4.4 21.9 0.6 0.0 0.4 0.9 22.8 95.5 1'850 1'791 262 
Niederbuchsiten 19.0 1.1 1.4 21.5 7.0 4.4 1.6 13.1 0.0 0.0 0.0 0.0 13.1 34.6 937 444 250 
Oberbuchsiten 38.8 11.5 3.1 53.5 14.7 14.1 2.7 31.5 0.3 0.0 0.0 0.3 31.8 85.2 1'843 410 378 
Oensingen 80.3 53.9 17.7 152.0 15.5 30.2 1.7 47.4 0.7 5.0 0.8 6.5 53.9 205.9 4'475 3'559 256 
Wolfwil 51.7 8.0 3.3 63.0 7.6 3.4 2.3 13.4 4.9 1.5 0.0 6.4 19.7 82.7 2'014 600 316 
Bezirk Gäu 344.3 172.0 42.2 558.5 83.9 84.2 15.0 183.1 11.1 28.1 2.7 41.9 225.0 783.5 16'807 11'461 277 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 



  

B-7 Gemeinden des Bezirks Olten 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Boningen 15.5 7.9 0.7 24.1 5.0 0.4 0.1 5.5 0.0 0.6 0.0 0.6 6.1 30.2 681 131 372 
Däniken 46.7 37.9 7.0 91.6 11.7 22.5 1.7 35.9 1.5 6.1 0.0 7.6 43.5 135.0 2'702 1'858 296 
Dulliken 65.3 27.2 14.4 106.9 15.3 16.5 0.0 31.8 0.0 0.0 0.0 0.0 31.8 138.7 4'723 1'381 227 
Eppenberg-Wöschnau 5.7 5.7 0.1 11.4 1.9 4.5 0.0 6.4 0.0 0.0 0.0 0.0 6.4 17.8 312 164 373 
Fulenbach 35.4 4.4 2.2 41.9 9.3 3.0 3.5 15.9 0.0 2.9 1.9 4.8 20.6 62.5 1'498 373 334 
Gretzenbach 47.9 18.5 6.7 73.1 9.0 14.8 0.0 23.7 8.5 1.7 0.0 10.1 33.9 107.0 2'437 589 353 
Gunzgen 33.5 6.1 5.1 44.7 5.8 4.3 0.6 10.7 0.9 0.0 0.0 0.9 11.5 56.2 1'507 655 260 
Hägendorf 93.4 17.8 11.1 122.3 22.5 16.9 0.6 40.0 3.2 0.0 2.8 6.0 46.0 168.3 4'312 2'110 262 
Kappel (SO) 52.2 2.9 5.5 60.6 16.6 1.4 1.6 19.6 3.3 0.0 2.0 5.3 25.0 85.5 2'597 323 293 
Olten 178.3 57.0 44.0 279.3 15.3 3.1 0.9 19.4 26.6 6.0 6.7 39.3 58.6 337.9 16'687 15'517 105 
Rickenbach (SO) 22.0 12.8 1.1 35.9 3.1 8.8 0.4 12.2 1.6 1.2 1.5 4.3 16.5 52.5 887 658 340 
Schönenwerd 82.2 15.9 7.8 105.9 15.2 3.7 0.9 19.7 0.0 0.0 0.0 0.0 19.7 125.6 4'687 1'805 193 
Starrkirch-Wil 31.7 0.0 1.7 33.4 5.8 0.0 0.7 6.6 1.8 0.0 0.0 1.8 8.4 41.8 1'325 129 288 
Walterswil (SO) 17.4 0.7 2.0 20.0 3.8 1.2 0.5 5.4 0.5 1.3 0.3 2.0 7.5 27.5 686 52 372 
Wangen bei Olten 81.0 18.1 9.1 108.2 18.4 2.8 2.2 23.4 0.8 0.6 0.0 1.4 24.7 132.9 4'515 2'194 198 
Bezirk Olten 808.2 232.7 118.3 1'159.1 158.6 103.9 13.6 276.2 48.6 20.3 15.1 84.0 360.2 1'519.3 49'556 27'939 196 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 



  

B-8 Gemeinden des Bezirks Gösgen 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Hauenstein-Ifenthal 5.3 0.6 0.6 6.5 2.2 0.2 0.3 2.7 0.7 0.0 0.2 0.9 3.6 10.1 274 36 324 
Kienberg 12.4 1.6 1.9 15.9 6.2 0.0 0.4 6.6 0.0 0.0 0.0 0.0 6.6 22.5 512 69 388 
Lostorf 101.4 8.0 6.2 115.6 23.8 3.9 2.2 29.9 4.3 0.0 0.0 4.3 34.2 149.8 3'589 714 348 
Niedererlinsbach*) 48.2 4.8 5.9 58.9 11.3 1.2 1.7 14.3 2.1 1.4 0.0 3.5 17.8 76.8 2'247 507 279 
Niedergösgen 64.4 14.8 8.7 87.9 12.9 3.2 1.0 17.1 5.9 3.9 0.8 10.6 27.7 115.6 3'826 796 250 
Obererlinsbach*) 13.3 0.0 0.5 13.8 6.1 0.0 1.3 7.4 0.0 0.0 0.0 0.0 7.4 21.2 707 100 262 
Obergösgen 35.6 4.5 2.8 43.0 8.5 2.1 1.7 12.2 1.3 0.0 0.8 2.2 14.3 57.3 2'039 389 236 
Rohr 2.2 0.0 0.3 2.5 0.9 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.9 3.4 100 7 314 
Stüsslingen 22.9 0.0 2.2 25.1 9.3 0.0 0.9 10.2 0.9 0.0 0.0 0.9 11.0 36.2 977 138 324 
Trimbach 79.7 13.7 8.1 101.5 20.8 8.7 15.9 45.4 2.7 3.8 1.2 7.7 53.1 154.6 6'205 1'558 199 
Winznau 34.4 4.9 5.9 45.2 7.1 0.5 0.5 8.1 4.1 0.0 4.3 8.3 16.4 61.6 1'730 288 305 
Wisen 10.1 0.1 1.3 11.5 4.0 0.1 0.7 4.7 0.4 0.0 0.0 0.4 5.2 16.7 406 47 368 
Bezirk Gösgen 429.8 53.0 44.5 527.3 112.9 19.8 26.7 159.4 22.5 9.1 7.2 38.7 198.2 725.5 22'612 4'649 266 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 
 
*) seit 01.01.2006 Gemeinde Erlinsbach (SO) 



  

B-9 Gemeinden des Bezirks Dorneck 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Bättwil 17.9 5.5 0.0 23.4 1.2 1.4 0.0 2.6 1.5 0.0 0.0 1.5 4.1 27.5 1'098 499 172 
Büren  20.2 0.0 1.9 22.1 8.0 0.0 1.3 9.3 0.0 0.0 0.0 0.0 9.3 31.4 910 146 297 
Dornach 104.8 4.5 0.0 109.3 19.5 0.0 0.0 19.5 3.5 0.0 0.0 3.5 23.0 132.3 6'029 2'139 162 
Gempen 17.9 0.0 2.8 20.7 4.7 0.0 0.2 5.0 1.4 0.0 0.0 1.4 6.3 27.0 738 254 272 
Hochwald 34.0 0.7 0.6 35.3 8.5 0.0 0.9 9.3 2.5 0.0 0.0 2.5 11.8 47.1 1'181 140 357 
Hofstetten-Flüh 78.0 3.2 0.5 81.6 19.9 1.8 1.1 22.7 4.0 0.0 0.0 4.0 26.7 108.3 2'829 535 322 
Metzerlen 24.9 0.9 3.0 28.8 5.0 0.0 0.0 5.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.0 33.8 837 187 330 
Nuglar-St. Pantaleon 29.3 0.4 1.5 31.1 12.7 0.4 0.5 13.6 0.0 0.0 0.0 0.0 13.6 44.7 1'377 113 300 
Rodersdorf 29.2 1.0 2.6 32.7 12.0 0.0 0.0 12.0 0.6 0.8 1.0 2.4 14.4 47.1 1'318 115 329 
Seewen 22.7 0.9 0.9 24.5 10.3 0.3 1.5 12.1 1.1 0.3 0.0 1.3 13.4 37.9 1'001 139 333 
Witterswil 26.0 0.0 1.6 27.7 4.5 0.0 0.0 4.5 1.2 0.0 0.0 1.2 5.7 33.4 1'327 175 222 
Bezirk Dorneck 404.8 17.1 15.3 437.2 106.2 3.9 5.4 115.5 15.7 1.1 1.0 17.8 133.3 570.5 18'645 4'442 247 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 



  

B-10 Gemeinden des Bezirks Thierstein 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Bärschwil 23.9 2.3 2.1 28.3 7.4 0.0 0.4 7.9 0.0 0.0 0.0 0.0 7.9 36.2 883 84 374 
Beinwil  5.1 0.6 1.3 7.0 1.9 0.0 0.2 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 2.1 9.1 324 29 258 
Breitenbach 68.7 19.8 11.8 100.2 22.1 6.7 7.4 36.2 4.7 0.0 0.0 4.7 40.9 141.1 3'262 2'096 263 
Büsserach 49.9 11.1 5.0 66.0 15.8 6.5 1.3 23.6 2.3 0.0 0.0 2.3 25.9 91.9 1'901 456 390 
Erschwil 23.9 1.2 2.8 27.9 5.6 0.3 0.3 6.2 3.8 0.0 0.0 3.8 10.0 37.9 933 257 318 
Fehren 15.1 1.0 0.8 16.8 3.8 0.0 1.6 5.3 2.5 0.0 0.0 2.5 7.9 24.6 558 42 410 
Grindel 11.1 0.0 0.3 11.3 3.8 0.0 0.0 3.8 0.0 0.7 0.0 0.7 4.5 15.9 499 16 308 
Himmelried 27.4 0.1 1.1 28.6 9.4 0.0 0.7 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.0 38.6 965 84 368 
Kleinlützel 33.2 3.6 3.6 40.5 9.6 0.3 0.5 10.4 2.2 0.0 0.0 2.2 12.6 53.1 1'249 313 340 
Meltingen 13.0 0.4 1.1 14.5 4.8 0.3 0.6 5.6 1.3 0.0 0.0 1.3 6.9 21.4 598 68 321 
Nunningen 40.5 0.0 0.0 40.5 16.3 0.0 0.0 16.3 0.0 0.0 0.0 0.0 16.3 56.8 1'867 608 230 
Zullwil 16.0 0.9 2.6 19.4 9.6 0.6 0.0 10.1 1.4 0.0 0.0 1.4 11.5 31.0 603 112 433 
Bezirk Thierstein 327.8 40.8 32.5 401.0 110.1 14.6 12.9 137.7 18.1 0.7 0.0 18.8 156.5 557.5 13'642 4'165 313 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 
 



  

C) Bauzonen nach Gemeindekategorien des Richtplans, sortiert nach “Bauzone pro Einwohner und Beschäftigte” 

C-1 Zentrumsgemeinden 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Olten 178.3 57.0 44.0 279.3 15.3 3.1 0.9 19.4 26.6 6.0 6.7 39.3 58.6 337.9 16'687 15'517 105 
Solothurn 214.4 21.4 78.7 314.5 27.0 1.0 4.5 32.5 8.6 0.0 3.1 11.7 44.2 358.7 15'378 16'722 112 
Grenchen 246.4 30.2 47.9 324.5 53.0 15.5 0.0 68.5 0.0 0.0 0.0 0.0 68.5 393.0 16'130 9'147 155 
Balsthal 110.2 38.1 10.9 159.2 21.0 14.6 4.1 39.7 0.5 0.0 0.0 0.5 40.1 199.3 5'679 2'235 252 
Oensingen 80.3 53.9 17.7 152.0 15.5 30.2 1.7 47.4 0.7 5.0 0.8 6.5 53.9 205.9 4'475 3'559 256 
Breitenbach 68.7 19.8 11.8 100.2 22.1 6.7 7.4 36.2 4.7 0.0 0.0 4.7 40.9 141.1 3'262 2'096 263 
Zentrumsgemeinden 898.3 220.3 211.0 1'329.6 153.9 71.1 18.7 243.6 41.1 11.0 10.6 62.7 306.3 1'635.9 61'611 49'276 148 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 



  

C-2 Entwicklungsgemeinden in Zentrumsnähe 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Zuchwil 93.2 44.0 20.4 157.6 17.8 1.3 4.5 23.6 0.0 0.0 0.0 0.0 23.6 181.2 9'040 4'515 134 
Langendorf 48.6 10.0 8.3 67.0 10.7 1.5 0.0 12.2 0.0 0.0 0.0 0.0 12.2 79.2 3'410 1'589 158 
Dornach 104.8 4.5 0.0 109.3 19.5 0.0 0.0 19.5 3.5 0.0 0.0 3.5 23.0 132.3 6'029 2'139 162 
Derendingen 99.3 14.6 19.9 133.9 12.5 0.2 0.2 12.9 3.4 4.7 3.1 11.1 24.0 157.8 5'939 2'287 192 
Schönenwerd 82.2 15.9 7.8 105.9 15.2 3.7 0.9 19.7 0.0 0.0 0.0 0.0 19.7 125.6 4'687 1'805 193 
Bettlach 68.8 14.3 9.1 92.2 17.6 14.4 2.0 34.0 0.0 1.4 0.0 1.4 35.4 127.6 4'788 1'801 194 
Bellach 75.9 32.8 12.3 121.0 8.9 4.2 0.6 13.8 1.5 1.4 0.0 2.9 16.6 137.6 5'164 1'879 195 
Wangen bei Olten 81.0 18.1 9.1 108.2 18.4 2.8 2.2 23.4 0.8 0.6 0.0 1.4 24.7 132.9 4'515 2'194 198 
Trimbach 79.7 13.7 8.1 101.5 20.8 8.7 15.9 45.4 2.7 3.8 1.2 7.7 53.1 154.6 6'205 1'558 199 
Gerlafingen 78.6 39.1 11.4 129.0 7.1 3.0 0.0 10.1 2.1 0.0 0.0 2.1 12.2 141.2 4'886 1'407 224 
Dulliken 65.3 27.2 14.4 106.9 15.3 16.5 0.0 31.8 0.0 0.0 0.0 0.0 31.8 138.7 4'723 1'381 227 
Biberist 133.7 53.6 26.0 213.3 20.9 9.3 0.6 30.8 4.6 0.0 0.5 5.1 35.9 249.2 7'612 3'210 230 
Niedergösgen 64.4 14.8 8.7 87.9 12.9 3.2 1.0 17.1 5.9 3.9 0.8 10.6 27.7 115.6 3'826 796 250 
Hägendorf 93.4 17.8 11.1 122.3 22.5 16.9 0.6 40.0 3.2 0.0 2.8 6.0 46.0 168.3 4'312 2'110 262 
Niedererlinsbach 48.2 4.8 5.9 58.9 11.3 1.2 1.7 14.3 2.1 1.4 0.0 3.5 17.8 76.8 2'247 507 279 
Starrkirch-Wil 31.7 0.0 1.7 33.4 5.8 0.0 0.7 6.6 1.8 0.0 0.0 1.8 8.4 41.8 1'325 129 288 
Kappel 52.2 2.9 5.5 60.6 16.6 1.4 1.6 19.6 3.3 0.0 2.0 5.3 25.0 85.5 2'597 323 293 
Däniken 46.7 37.9 7.0 91.6 11.7 22.5 1.7 35.9 1.5 6.1 0.0 7.6 43.5 135.0 2'702 1'858 296 
Luterbach 58.5 41.3 9.9 109.7 11.9 13.9 1.1 26.9 0.0 0.0 0.0 0.0 26.9 136.6 3'211 1'066 319 
Rickenbach 22.0 12.8 1.1 35.9 3.1 8.8 0.4 12.2 1.6 1.2 1.5 4.3 16.5 52.5 887 658 340 
Gretzenbach 47.9 18.5 6.7 73.1 9.0 14.8 0.0 23.7 8.5 1.7 0.0 10.1 33.9 107.0 2'437 589 353 
Büsserach 49.9 11.1 5.0 66.0 15.8 6.5 1.3 23.6 2.3 0.0 0.0 2.3 25.9 91.9 1'901 456 390 
Entwicklungsgemein-
den in Zentrumsnähe 

1'526.1 449.6 209.4 2'185.0 305.2 154.8 37.0 497.0 48.7 26.1 11.8 86.6 583.6 2'768.7 92'443 34'257 219 

Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 



  

C-3 Weitere Entwicklungsgemeinden 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Egerkingen 45.6 32.9 6.9 85.3 11.9 14.7 1.8 28.3 2.9 8.3 1.5 12.7 41.0 126.3 2'847 2'440 239 
Niederbuchsiten 19.0 1.1 1.4 21.5 7.0 4.4 1.6 13.1 0.0 0.0 0.0 0.0 13.1 34.6 937 444 250 
Kriegstetten 27.2 0.1 7.0 34.3 3.3 0.0 0.0 3.3 1.7 0.0 0.0 1.7 5.1 39.3 1'160 410 251 
Neuendorf 42.0 29.4 1.3 72.7 8.9 8.5 4.4 21.9 0.6 0.0 0.4 0.9 22.8 95.5 1'850 1'791 262 
Selzach 59.5 15.1 10.0 84.6 19.3 5.9 0.3 25.4 1.7 0.0 0.0 1.7 27.1 111.7 2'887 1'334 265 
Deitingen 46.4 5.4 7.5 59.3 10.0 2.1 0.1 12.3 1.7 1.7 0.0 3.4 15.6 75.0 2'047 728 270 
Subingen 52.2 18.0 7.7 77.9 7.4 3.2 4.7 15.3 6.9 0.0 0.0 6.9 22.2 100.0 2'719 836 281 
Lohn-Ammannsegg 64.0 7.3 4.4 75.6 13.0 0.0 0.0 13.0 0.0 0.0 0.0 0.0 13.0 88.6 2'445 690 283 
Recherswil 42.2 4.4 3.1 49.7 5.7 1.1 0.0 6.8 2.1 3.3 0.5 5.9 12.7 62.4 1'649 267 326 
Härkingen 26.5 29.9 5.0 61.4 8.6 6.2 0.5 15.2 0.8 13.1 0.0 14.0 29.2 90.6 1'219 1'375 349 
Oberbuchsiten 38.8 11.5 3.1 53.5 14.7 14.1 2.7 31.5 0.3 0.0 0.0 0.3 31.8 85.2 1'843 410 378 
Weitere Entwicklungs-
gemeinden 

463.4 155.1 57.3 675.8 109.9 60.1 16.0 186.0 18.7 26.4 2.3 47.5 233.4 909.2 21'603 10'725 281 

Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 



  

C-4 Wohngemeinden 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Bättwil 17.9 5.5 0.0 23.4 1.2 1.4 0.0 2.6 1.5 0.0 0.0 1.5 4.1 27.5 1'098 499 172 
Witterswil 26.0 0.0 1.6 27.7 4.5 0.0 0.0 4.5 1.2 0.0 0.0 1.2 5.7 33.4 1'327 175 222 
Oberdorf  35.0 1.0 3.1 39.0 9.4 0.0 0.0 9.4 0.4 0.0 0.5 0.9 10.3 49.3 1'702 420 232 
Obergösgen 35.6 4.5 2.8 43.0 8.5 2.1 1.7 12.2 1.3 0.0 0.8 2.2 14.3 57.3 2'039 389 236 
Flumenthal 21.3 2.1 2.8 26.2 3.5 0.5 0.1 4.2 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 30.3 1'018 199 249 
Kestenholz 40.4 5.3 3.5 49.1 9.7 2.7 0.0 12.4 0.9 0.3 0.0 1.2 13.6 62.7 1'622 842 254 
Feldbrunnen-St. Niklaus 16.0 0.1 2.8 18.9 3.0 0.0 0.0 3.0 2.7 0.0 0.0 2.7 5.6 24.6 827 126 258 
Gunzgen 33.5 6.1 5.1 44.7 5.8 4.3 0.6 10.7 0.9 0.0 0.0 0.9 11.5 56.2 1'507 655 260 
Obererlinsbach 13.3 0.0 0.5 13.8 6.1 0.0 1.3 7.4 0.0 0.0 0.0 0.0 7.4 21.2 707 100 262 
Gempen 17.9 0.0 2.8 20.7 4.7 0.0 0.2 5.0 1.4 0.0 0.0 1.4 6.3 27.0 738 254 272 
Laupersdorf 33.8 2.3 3.1 39.2 11.1 1.1 0.7 12.9 0.3 1.1 0.5 1.8 14.7 53.9 1'706 257 275 
Rüttenen 31.3 0.8 4.8 36.8 5.1 0.0 0.1 5.2 2.5 0.0 0.0 2.5 7.7 44.5 1'434 163 279 
Halten 19.9 0.0 2.3 22.2 2.9 0.0 0.0 2.9 0.0 0.0 0.0 0.0 2.9 25.1 846 39 283 
Büren  20.2 0.0 1.9 22.1 8.0 0.0 1.3 9.3 0.0 0.0 0.0 0.0 9.3 31.4 910 146 297 
Nuglar-St. Pantaleon 29.3 0.4 1.5 31.1 12.7 0.4 0.5 13.6 0.0 0.0 0.0 0.0 13.6 44.7 1'377 113 300 
Riedholz 35.9 14.9 5.0 55.7 9.6 0.4 0.1 10.1 1.4 0.0 0.0 1.4 11.5 67.2 1'524 654 308 
Erschwil 23.9 1.2 2.8 27.9 5.6 0.3 0.3 6.2 3.8 0.0 0.0 3.8 10.0 37.9 933 257 318 
Hofstetten-Flüh 78.0 3.2 0.5 81.6 19.9 1.8 1.1 22.7 4.0 0.0 0.0 4.0 26.7 108.3 2'829 535 322 
Stüsslingen 22.9 0.0 2.2 25.1 9.3 0.0 0.9 10.2 0.9 0.0 0.0 0.9 11.0 36.2 977 138 324 
Rodersdorf 29.2 1.0 2.6 32.7 12.0 0.0 0.0 12.0 0.6 0.8 1.0 2.4 14.4 47.1 1'318 115 329 
Seewen 22.7 0.9 0.9 24.5 10.3 0.3 1.5 12.1 1.1 0.3 0.0 1.3 13.4 37.9 1'001 139 333 
Oekingen 17.4 0.0 1.1 18.5 4.8 0.0 1.2 6.0 0.8 0.0 0.0 0.8 6.8 25.2 696 34 346 
Lostorf 101.4 8.0 6.2 115.6 23.8 3.9 2.2 29.9 4.3 0.0 0.0 4.3 34.2 149.8 3'589 714 348 
Lommiswil 39.3 0.2 4.9 44.3 7.0 0.2 0.3 7.5 0.5 0.8 0.0 1.4 8.9 53.2 1'404 98 354 
Hochwald 34.0 0.7 0.6 35.3 8.5 0.0 0.9 9.3 2.5 0.0 0.0 2.5 11.8 47.1 1'181 140 357 
Himmelried 27.4 0.1 1.1 28.6 9.4 0.0 0.7 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.0 38.6 965 84 368 
Eppenberg-Wöschnau 5.7 5.7 0.1 11.4 1.9 4.5 0.0 6.4 0.0 0.0 0.0 0.0 6.4 17.8 312 164 373 
Lüterkofen-Ichertswil 18.3 0.8 2.2 21.3 8.2 0.0 0.0 8.2 0.5 0.0 0.0 0.5 8.7 30.0 673 93 391 
Obergerlafingen 30.3 4.4 7.8 42.5 5.3 1.9 0.0 7.2 0.1 0.0 0.8 0.9 8.1 50.6 1'085 202 393 
Wohngemeinden 877.3 68.9 76.3 1'022.5 231.5 25.6 15.5 272.7 33.6 3.3 3.5 40.4 313.0 1'335.6 37'345 7'744 296 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 



  

C-5 Stützpunktgemeinden 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001 

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Mümliswil-Ramiswil 47.4 3.3 9.2 59.9 8.3 0.0 0.0 8.3 0.8 0.0 0.0 0.8 9.1 69.0 2'565 478 227 
Nunningen 40.5 0.0 0.0 40.5 16.3 0.0 0.0 16.3 0.0 0.0 0.0 0.0 16.3 56.8 1'867 608 230 
Messen 22.7 0.0 1.6 24.3 3.4 0.0 1.0 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 28.8 989 230 236 
Welschenrohr 26.8 0.0 4.6 31.4 8.1 0.0 0.6 8.7 0.0 0.0 0.0 0.0 8.7 40.1 1'155 344 267 
Schnottwil 20.1 2.1 1.5 23.6 4.0 0.4 0.7 5.1 2.9 0.6 2.3 5.7 10.8 34.4 977 249 281 
Winznau 34.4 4.9 5.9 45.2 7.1 0.5 0.5 8.1 4.1 0.0 4.3 8.3 16.4 61.6 1'730 288 305 
Wolfwil 51.7 8.0 3.3 63.0 7.6 3.4 2.3 13.4 4.9 1.5 0.0 6.4 19.7 82.7 2'014 600 316 
Matzendorf 28.5 3.9 4.0 36.4 7.0 1.6 0.9 9.4 1.3 0.0 0.0 1.3 10.7 47.1 1'285 174 323 
Mühledorf (SO) 10.0 1.8 1.5 13.3 2.3 0.4 0.8 3.5 0.0 0.0 0.0 0.0 3.5 16.7 344 85 390 
Stützpunktgemeinden 282.0 23.9 31.6 337.5 64.1 6.3 6.7 77.2 14.0 2.0 6.5 22.5 99.7 437.2 12'926 3'056 274 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 



  

C-6 Ländliche Gemeinden 

Gemeinde Bauzone bebaut (in ha) Bauzone unbebaut / 
erschlossen (in ha) 

Bauzone unbebaut / nicht 
erschlossen (in ha) 

 W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total W+M I+G OeBA Total 

Total 
Bauzone 
unbebaut     

(in ha) 

 
Total 

Bauzone      
(in ha) 

 
Einwohner 

2002 

 
Beschäftigte 

2001  

Bauzone pro 
Einwohner 

und 
Beschäftigte 

(m2) 
Kammersrohr *) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 44 0 0 
Balm bei Messen 2.0 0.0 0.0 2.0 0.3 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 2.3 118 20 169 
Hessigkofen 5.0 0.0 1.0 6.0 0.7 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 6.8 247 55 224 
Gänsbrunnen 1.3 0.2 0.3 1.7 0.7 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 2.4 83 19 238 
Aetigkofen 3.8 0.0 1.0 4.8 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 5.3 184 22 255 
Beinwil  5.1 0.6 1.3 7.0 1.9 0.0 0.2 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 2.1 9.1 324 29 258 
Etziken 19.4 1.3 1.8 22.4 9.0 0.0 0.0 9.0 0.0 0.0 0.0 0.0 9.0 31.4 819 364 265 
Kyburg-Buchegg 8.1 0.0 3.6 11.6 1.6 0.0 0.0 1.6 0.0 0.0 0.3 0.3 1.9 13.5 332 172 267 
Biezwil 7.7 0.0 1.0 8.7 0.5 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 9.2 296 49 268 
Lüterswil-Gächliwil 8.4 0.0 0.9 9.3 2.2 0.0 0.2 2.4 0.8 0.0 0.0 0.8 3.1 12.4 346 114 269 
Unterramsern 4.0 0.7 0.1 4.9 0.9 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.9 5.8 181 28 277 
Günsberg 25.8 0.2 2.1 28.1 8.3 1.6 0.0 9.9 0.0 0.0 0.0 0.0 9.9 38.0 1'175 191 278 
Herbetswil 12.0 1.5 2.7 16.2 3.7 0.7 0.2 4.6 0.0 0.0 0.0 0.0 4.6 20.7 602 132 282 
Horriwil 20.2 0.0 2.3 22.4 4.1 0.0 0.0 4.1 1.6 0.0 0.0 1.6 5.8 28.2 832 145 289 
Holderbank (SO) 14.8 1.6 1.3 17.7 3.7 0.9 0.1 4.6 0.8 0.0 0.7 1.5 6.1 23.8 663 153 291 
Bolken 11.1 0.0 0.4 11.5 3.5 0.0 0.2 3.7 0.4 0.0 0.0 0.4 4.1 15.6 508 18 296 
Nennigkofen 14.8 2.0 0.1 16.9 1.7 0.0 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 18.6 501 119 300 
Aeschi (SO) 23.7 0.0 4.1 27.8 4.0 0.0 0.0 4.0 2.5 0.0 0.0 2.5 6.5 34.3 1'031 111 301 
Bibern  4.9 0.3 0.5 5.7 1.7 0.0 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 7.4 216 27 304 
Grindel 11.1 0.0 0.3 11.3 3.8 0.0 0.0 3.8 0.0 0.7 0.0 0.7 4.5 15.9 499 16 308 
Rohr (SO) 2.2 0.0 0.3 2.5 0.9 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.9 3.4 100 7 314 
Heinrichswil-Winistorf 13.8 1.4 1.5 16.8 1.1 0.0 0.0 1.1 0.0 0.0 0.0 0.0 1.1 17.9 535 31 316 
Meltingen 13.0 0.4 1.1 14.5 4.8 0.3 0.6 5.6 1.3 0.0 0.0 1.3 6.9 21.4 598 68 321 
Tscheppach 4.8 0.0 0.2 5.0 1.9 0.0 0.0 1.9 0.0 0.0 0.0 0.0 1.9 6.9 170 44 322 
Hauenstein-Ifenthal 5.3 0.6 0.6 6.5 2.2 0.2 0.3 2.7 0.7 0.0 0.2 0.9 3.6 10.1 274 36 324 
Brügglen 5.0 0.0 0.4 5.4 1.3 0.0 0.0 1.3 0.0 0.0 0.0 0.0 1.3 6.7 194 8 329 
Metzerlen 24.9 0.9 3.0 28.8 5.0 0.0 0.0 5.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.0 33.8 837 187 330 
Gossliwil 4.0 0.0 0.2 4.2 1.5 0.0 0.2 1.7 1.0 0.0 0.0 1.0 2.7 6.9 192 15 331 
Fulenbach 35.4 4.4 2.2 41.9 9.3 3.0 3.5 15.9 0.0 2.9 1.9 4.8 20.6 62.5 1'498 373 334 
Balm bei Günsberg 5.7 0.0 0.2 5.8 2.1 0.0 0.0 2.1 0.0 0.0 0.0 0.0 2.1 8.0 199 37 337 
Kleinlützel 33.2 3.6 3.6 40.5 9.6 0.3 0.5 10.4 2.2 0.0 0.0 2.2 12.6 53.1 1'249 313 340 
Niederwil (SO) 9.7 0.7 0.6 11.1 1.3 0.0 0.0 1.3 1.4 0.0 0.0 1.4 2.7 13.8 346 50 348 
Hubersdorf 19.3 0.0 2.9 22.2 2.9 0.0 0.1 3.0 0.3 0.0 0.3 0.6 3.6 25.8 657 75 353 
Brunnenthal 3.9 0.5 1.4 5.8 0.7 0.1 0.0 0.8 1.0 0.0 0.0 1.0 1.8 7.5 206 5 355 
Hüniken 2.3 0.0 0.1 2.4 0.7 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 3.1 83 2 362 
Aetingen 8.3 0.0 1.5 9.7 1.4 0.0 0.0 1.4 0.9 0.0 0.4 1.2 2.6 12.3 280 57 366 
Wisen (SO) 10.1 0.1 1.3 11.5 4.0 0.1 0.7 4.7 0.4 0.0 0.0 0.4 5.2 16.7 406 47 368 
Boningen 15.5 7.9 0.7 24.1 5.0 0.4 0.1 5.5 0.0 0.6 0.0 0.6 6.1 30.2 681 131 372 



  

Walterswil (SO) 17.4 0.7 2.0 20.0 3.8 1.2 0.5 5.4 0.5 1.3 0.3 2.0 7.5 27.5 686 52 372 
Bärschwil 23.9 2.3 2.1 28.3 7.4 0.0 0.4 7.9 0.0 0.0 0.0 0.0 7.9 36.2 883 84 374 
Kienberg 12.4 1.6 1.9 15.9 6.2 0.0 0.4 6.6 0.0 0.0 0.0 0.0 6.6 22.5 512 69 388 
Aedermannsdorf 13.7 1.5 1.5 16.6 5.0 2.1 0.6 7.6 1.5 0.0 0.0 1.5 9.1 25.7 539 107 398 
Küttigkofen 7.1 0.0 0.1 7.2 3.0 0.0 0.1 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.0 10.2 239 12 407 
Fehren 15.1 1.0 0.8 16.8 3.8 0.0 1.6 5.3 2.5 0.0 0.0 2.5 7.9 24.6 558 42 410 
Hersiwil 6.4 0.0 0.0 6.4 1.4 0.0 0.0 1.4 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 7.8 163 17 432 
Zullwil 16.0 0.9 2.6 19.4 9.6 0.6 0.0 10.1 1.4 0.0 0.0 1.4 11.5 31.0 603 112 433 
Lüsslingen 12.4 10.0 1.6 24.0 2.9 2.1 1.1 6.1 0.4 0.0 0.0 0.4 6.4 30.5 467 227 439 
Steinhof 5.7 0.0 0.2 5.9 1.3 0.0 0.2 1.4 0.3 0.0 0.0 0.3 1.7 7.6 146 10 487 
Oberramsern 4.8 0.0 1.2 6.0 4.5 0.0 0.0 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 10.5 102 9 945 
Ländliche Gemeinden 554.1 46.7 60.3 661.0 157.0 13.6 11.6 182.1 21.7 5.4 4.0 31.1 213.3 874.3 22'404 4'011 331 
Kanton Solothurn 4'601.1 964.5 645.8 6'211.5 1'021.6 331.5 105.5 1'458.6 177.8 74.2 38.8 290.7 1'749.3 7'960.8 248'332 109'069 223 

 
 
*) Gemeinde Kammersrohr: ohne Berücksichtigung der Weilerzone 
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D) Liste der Gemeinden 

Gemeinde Bezirk Gemeindekategorie *) Agglomeration Arbeitsplatzgebiet von 
überörtlicher Bedeutung 

Aedermannsdorf Thal 6   
Aeschi (SO) Wasseramt 6   
Aetigkofen Bucheggberg 6   
Aetingen Bucheggberg 6   
Balm bei Günsberg Lebern 6 Solothurn  
Balm bei Messen Bucheggberg 6   
Balsthal Thal 1  ja 
Bärschwil Thierstein 6   
Bättwil Dorneck 4 Basel  
Beinwil  Thierstein 6   
Bellach Lebern 2 Solothurn ja 
Bettlach Lebern 2 Grenchen ja 
Biberist Wasseramt 2 Solothurn ja 
Bibern  Bucheggberg 6   
Biezwil Bucheggberg 6   
Bolken Wasseramt 6   
Boningen Olten 6 AarauOltenZofingen / Olten  
Breitenbach Thierstein 1 Basel ja 
Brügglen Bucheggberg 6   
Brunnenthal Bucheggberg 6   
Büren  Dorneck 4 Basel  
Büsserach Thierstein 2  ja 
Däniken Olten 2 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Deitingen Wasseramt 3   
Derendingen Wasseramt 2 Solothurn ja 
Dornach Dorneck 2 Basel ja 
Dulliken Olten 2 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Egerkingen Gäu 3 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Eppenberg-Wöschnau Olten 4 AarauOltenZofingen ja 
Erschwil Thierstein 4   
Etziken Wasseramt 6   
Fehren Thierstein 6   
Feldbrunnen-St. Niklaus Lebern 4 Solothurn  
Flumenthal Lebern 4   
Fulenbach Olten 6 AarauOltenZofingen  
Gänsbrunnen Thal 6   
Gempen Dorneck 4 Basel  
Gerlafingen Wasseramt 2 Solothurn ja 
Gossliwil Bucheggberg 6   
Grenchen Lebern 1 Grenchen ja 
Gretzenbach Olten 2 AarauOltenZofingen ja 
Grindel Thierstein 6   
Günsberg Lebern 6   
Gunzgen Olten 4 AarauOltenZofingen / Olten  
Hägendorf Olten 2 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Halten Wasseramt 4 Solothurn  
Härkingen Gäu 3 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Hauenstein-Ifenthal Gösgen 6 AarauOltenZofingen  
Heinrichswil-Winistorf Wasseramt 6   
Herbetswil Thal 6   
Hersiwil Wasseramt 6   
Hessigkofen Bucheggberg 6   
Himmelried Thierstein 4 Basel  
Hochwald Dorneck 4 Basel  
Hofstetten-Flüh Dorneck 4 Basel  
Holderbank (SO) Thal 6   
Horriwil Wasseramt 6 Solothurn  
Hubersdorf Lebern 6 Solothurn  
Hüniken Wasseramt 6   
Kammersrohr Lebern 6   
Kappel (SO) Olten 2 AarauOltenZofingen / Olten  
Kestenholz Gäu 4 AarauOltenZofingen  



  

Kienberg Gösgen 6 AarauOltenZofingen  
Kleinlützel Thierstein 6   
Kriegstetten Wasseramt 3 Solothurn  
Küttigkofen Bucheggberg 6   
Kyburg-Buchegg Bucheggberg 6   
Langendorf Lebern 2 Solothurn  
Laupersdorf Thal 4   
Lohn-Ammannsegg Wasseramt 3 Solothurn  
Lommiswil Lebern 4 Solothurn  
Lostorf Gösgen 4 AarauOltenZofingen / Olten  
Lüsslingen Bucheggberg 6   
Luterbach Wasseramt 2 Solothurn ja 
Lüterkofen-Ichertswil Bucheggberg 4   
Lüterswil-Gächliwil Bucheggberg 6   
Matzendorf Thal 5   
Meltingen Thierstein 6   
Messen Bucheggberg 5   
Metzerlen Dorneck 6   
Mühledorf (SO) Bucheggberg 5   
Mümliswil-Ramiswil Thal 5   
Nennigkofen Bucheggberg 6   
Neuendorf Gäu 3 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Niederbuchsiten Gäu 3 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Niedererlinsbach**) Gösgen 2 AarauOltenZofingen  
Niedergösgen Gösgen 2 AarauOltenZofingen ja 
Niederwil (SO) Lebern 6   
Nuglar-St. Pantaleon Dorneck 4 Basel  
Nunningen Thierstein 5   
Oberbuchsiten Gäu 3 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Oberdorf  Lebern 4 Solothurn  
Obererlinsbach**) Gösgen 4 AarauOltenZofingen  
Obergerlafingen Wasseramt 4 Solothurn  
Obergösgen Gösgen 4 AarauOltenZofingen / Olten  
Oberramsern Bucheggberg 6   
Oekingen Wasseramt 4 Solothurn  
Oensingen Gäu 1 AarauOltenZofingen ja 
Olten Olten 1 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Recherswil Wasseramt 3 Solothurn  
Rickenbach (SO) Olten 2 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Riedholz Lebern 4 Solothurn ja 
Rodersdorf Dorneck 4 Basel  
Rohr (SO) Gösgen 6 AarauOltenZofingen  
Rüttenen Lebern 4 Solothurn  
Schnottwil Bucheggberg 5   
Schönenwerd Olten 2 AarauOltenZofingen  
Seewen Dorneck 4   
Selzach Lebern 3  ja 
Solothurn Solothurn 1 Solothurn ja 
Starrkirch-Wil Olten 2 AarauOltenZofingen / Olten  
Steinhof Wasseramt 6   
Stüsslingen Gösgen 4 AarauOltenZofingen  
Subingen Wasseramt 3 Solothurn ja 
Trimbach Gösgen 2 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Tscheppach Bucheggberg 6   
Unterramsern Bucheggberg 6   
Walterswil (SO) Olten 6 AarauOltenZofingen  
Wangen bei Olten Olten 2 AarauOltenZofingen / Olten ja 
Welschenrohr Thal 5   
Winznau Gösgen 5 AarauOltenZofingen / Olten  
Wisen (SO) Gösgen 6 AarauOltenZofingen  
Witterswil Dorneck 4 Basel  
Wolfwil Gäu 5 AarauOltenZofingen  
Zuchwil Wasseramt 2 Solothurn ja 
Zullwil Thierstein 6   

 
 
*) Gemeindekategorien: 1: Zentrumsgemeinden 
 2: Entwicklungsgemeinden in Zentrumsnähe 



  

 3: Weitere Entwicklungsgemeinden 
 4: Wohngemeinden 
 5: Stützpunktgemeinden 
 6: Ländliche Gemeinden 
 
**) seit 01.01.2006 Gemeinde Erlinsbach (SO) 


